
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 주차장 전체

부서: 교통운수과
정책: 행정운영경비(교통운수과)
단위: 인력운영비(주차장) (단위:천원)

교통운수과 5,013,395 4,229,387 784,008

시 289,750

구 4,723,645

행정운영경비(교통운수과) 409,595 247,142 162,453

인력운영비(주차장) 409,595 247,142 162,453

인력운영비(주차장) 249,522 89,709 159,813

101 인건비 224,288 80,635 143,653

03 공무직(무기계약)근로자보수 224,288 80,635 143,653

○주정차과태료관리원 224,288

―기본급 141,949

―가족수당 6,600

―시간외근무수당
33,167

―급식비 8,400

―연차유급수당
7,371

―정근수당 9,006

―정근가산금 3,600

―명절휴가비 14,195

304 연금부담금등 25,234 9,074 16,160

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 25,234 9,074 16,160

○국민연금 10,093

○건강보험 8,972

○고용보험 3,926

○산재보험 2,243

주차단속원 160,073 157,433 2,640

101 인건비 157,913 155,273 2,640

02 기타직보수 157,913 155,273 2,640

○시간선택제임기제(마급 6명) 157,913

―기본급 106,272

―배우자수당 2,880

―가족수당 4,800

―시간외근무수당
20,780

―정액급식비 6,048

―직급보조비 7,560

―특수직무수당
7,440

―연가보상비

2,133

204 직무수행경비 2,160 2,160 0

02 특정업무경비 2,160 2,160 0

○대민활동비 2,160
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2,365,816원*5명*12월

110,000원*5명*12월

12,284원*1.5*30시간*5명*12월

140,000원*5명*12월

12,284원*5명*15일*8시간

2,251,335원*4명

75,000원*4명*12월

2,838,968원*5명

224,288,000원*4.5%

224,288,000원*4%

224,288,000원*1.75%

224,288,000원*1%

1,476,000원*6명*12월

40,000원*6명*12월

20,000원*20명*12월

9,620원*30시간*6명*12월

140,000원*3/5*6명*12월

175,000원*24/40*6명*12월

1,476,000원*40/24*84%*5%*6명*12월

1,476,000원*84%*86%*1/30*1/4.8*48시간*6명

50,000원*24/40*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통운수과
정책: 교통질서 확립 및 시설확충
단위: 주.정차 질서 확립(주차장) (단위:천원)

교통질서 확립 및 시설확충 4,603,800 3,982,245 621,555

시 289,750

구 4,314,050

주.정차 질서 확립(주차장) 573,983 589,182 △15,199

견인업무처리 3,000 5,000 △2,000

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

○임차료 3,000

―견인차량 임차료 3,000

불법 주·정차 단속 288,565 228,226 60,339

201 일반운영비 254,896 222,106 32,790

01 사무관리비 38,540 35,804 2,736

○일반수용비 31,760

―불법주정차 위반 과태료고지서 유인
6,120

―불법주정차 위반 과태료고지서 출력 및
데이터 비용 7,440

―불법주정차 단속 스티커 제작
8,000

―불법주정차 단속 스티커롤 구입
900

―불법주정차 예방홍보 현수막 제작
6,300

―불법주정차 예방홍보물 및 안내문 제작
2,000

―불법주정차 전산기기소모품 등 구입
1,000

○급량비 5,280

―공무직 2,400

―시간선택제임기제
2,880

○임차료 1,500

―고지서봉합기 1,500

02 공공운영비 216,356 186,302 30,054

○공공요금 및 제세 189,490

―자동차세 1,050

―자동차보험료 2,100

―등기우편요금(사전고지서,정기분고지서)
117,500

―일반우편요금(자진납부,정기분,독촉분,체
납분) 50,000

―TRS 무전기 사용요금 2,040

―불법주정차단속 문자알림서비스 통신료
1,200
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3,000,000원

85,000원*6상자*12월

155,000원*8상자*6회

500원*16,000장

900,000원*1상자

70,000원*90개

2,000,000원

100,000원*2대*5개

8,000원*5명*5회*12월

8,000원*6명*5회*12월

125,000원*12월

350,000원*3대

700,000원*3대

2,500원*47,000건

50,000,000원

170,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통운수과
정책: 교통질서 확립 및 시설확충
단위: 주.정차 질서 확립(주차장) (단위:천원)

―무인단속카메라 전기요금 및 통신료
6,000

―투광기 전기요금 9,600

○차량선박비 12,000

―불법주정차 단속 차량유지비(유류 및 수
리비) 12,000

○시설장비유지비 14,866

―실시간 스마트폰 단속 통신료 및 유지비
3,600

―불법주정차신고 통합관리시스템 유지보
수비 3,300

―주정차단속알림시스템 유지보수비
7,966

202 여비 5,520 6,120 △600

01 국내여비 5,520 6,120 △600

○기본업무수행출장여비 5,520

―일반직 1,200

―기타직 4,320

401 시설비및부대비 28,149 0 28,149

01 시설비 28,149 0 28,149

○불법 주정차 CCTV 신규 설치
28,149

단속인력 확대 운영 197,528 263,025 △65,497

101 인건비 192,728 259,185 △66,457

04 기간제근로자등보수 192,728 259,185 △66,457

○주차단속 교통서포터즈 190,328

―기본급 129,712

―연차수당 4,842

―급식비 9,356

―명절휴가비 14,151

―가족수당 9,900

―현장근로비 3,119

―건강보험 6,844

―국민연금 7,699

―고용보험 2,994

―산재보험 1,711

○피복비 2,400

―주차단속 교통서포터즈 근무복
2,400

201 일반운영비 4,800 3,840 960

01 사무관리비 4,800 3,840 960

○피복비 2,400

―주차단속원(시간선택제임기제) 근무복
2,400
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500,000원*12식

9,600,000원

4,000,000원*3대

300,000원*12월

275,000원*1대*12월

663,833원*12월

20,000원*5명*12월

60,000원*6명*12월

28,149,000원*1개소

1,310,220원*9명*11월

53,790원*9명*10일

94,500원*9명*11월

786,130원*9명*2회

100,000원*9명*11월

47,250원*6명*11월

171,081,000원*4%

171,081,000원*4.5%

171,081,000원*1.75%

171,081,000원*1%

200,000원*6명*2회

200,000원*6명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통운수과
정책: 교통질서 확립 및 시설확충
단위: 주.정차 질서 확립(주차장) (단위:천원)

○주차단속 상황실 운영비
2,400

주.정차 프로그램 관리원 59,850 57,891 1,959

101 인건비 59,850 57,891 1,959

04 기간제근로자등보수 59,850 57,891 1,959

○주정차프로그램관리원 59,850

―기본급 42,704

―연차수당 1,594

―급식비 3,080

―명절휴가비 4,659

―가족수당 1,760

―건강보험 2,152

―국민연금 2,421

―고용보험 942

―산재보험 538

주.정차금지구역 관리 20,000 30,000 △10,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○주정차금지구역 정비 및 개선노면표시 확
대 20,000

자동주행형CCTV구축 5,040 5,040 0

201 일반운영비 5,040 5,040 0

02 공공운영비 5,040 5,040 0

○시설장비유지비 5,040

공영주차장 조성(주차장) 4,029,817 3,393,063 636,754

시 289,750

구 3,740,067

공영주차장 유지관리 3,365,317 3,319,563 45,754

101 인건비 184,068 184,705 △637

04 기간제근로자등보수 184,068 184,705 △637

○동화마을 토,공휴일 전담 주차장 안내원 184,068

―기본급 124,908

―급식비 9,009

―연차수당 4,662

―명절휴가비 13,627

―현장근로비 4,505

―가족수당 5,720

―건강보험 6,498

―국민연금 7,310

―고용보험 2,843

―산재보험 1,625

―간식비 2,321
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200,000원*12월

1,941,080원*2명*11월

79,680원*2명*10일

140,000원*2명*11월

1,164,640원*2명*2회

80,000원*2명*11월

53,797,000원*4%

53,797,000원*4.5%

53,797,000원*1.75%

53,797,000원*1%

20,000,000원

420,000원*1대*12월

873,480원*13명*11월

63,000원*13명*11월

35,860원*13명*10일

524,090원*13명*2회

31,500원*13명*11월

40,000원*13명*11월

162,431,000원*4%

162,431,000원*4.5%

162,431,000원*1.75%

162,431,000원*1%

1,500원*13명*119일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통운수과
정책: 교통질서 확립 및 시설확충
단위: 공영주차장 조성(주차장) (단위:천원)

―피복비 1,040

ㆍ근무조끼 780

ㆍ모자 260

201 일반운영비 61,600 65,520 △3,920

01 사무관리비 53,700 57,620 △3,920

○일반수용비 51,700

―연안부두 해양광장 공영주차장 임차료
50,000

―유동 37-1번지 공영주차장 임차료
300

―공영주차장 안내 현수막 제작
800

―공사설계프로그램 유지보수
600

○동화마을 교통서포터즈 근무초소 운영
2,000

02 공공운영비 7,900 7,900 0

○공공요금 및 제세 7,900

―공영주차장 전기요금
7,200

―자동차세 100

―자동차보험료 600

308 자치단체등이전 3,018,929 2,850,898 168,031

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,018,929 2,850,898 168,031

○공영주차장 대행사업비
3,018,929

401 시설비및부대비 100,720 101,440 △720

01 시설비 100,000 100,000 0

○공영주차장 수시정비비
100,000

03 시설부대비 720 1,440 △720

○공영주차장 수시정비비
720

부설주차장 개방지원 90,000 50,000 40,000

시 15,000

구 75,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○부설주차장 개방 시설비
60,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

시 15,000

구 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○부설주차장 개방보조금 30,000
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30,000원*13명*2회

20,000원*13명*1회

50,000,000원

300,000원

800,000원

600,000원

2,000,000원

50,000원*12개소*12월

100,000원

600,000원

3,018,929,000원

100,000,000원

100,000,000원*0.72%

60,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통운수과
정책: 교통질서 확립 및 시설확충
단위: 공영주차장 조성(주차장) (단위:천원)

시 15,000

구 15,000

GREENPARKING 사업 19,500 23,500 △4,000

시 9,750

구 9,750

401 시설비및부대비 19,500 23,500 △4,000

시 9,750

구 9,750

01 시설비 19,500 23,500 △4,000

○GREENPARKING 사업 19,500

시 9,750

구 9,750

내동 주거지역 공영주차장 조성사업 265,000 0 265,000

시 265,000

401 시설비및부대비 265,000 0 265,000

시 265,000

01 시설비 265,000 0 265,000

○내동 주거지역 공영주차장 조성사업
265,000

시 265,000

율목어린이공원 공영주차장 조성사업(숭인지하차도 및
연결도로 공사 주민지원사업)

200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 167,000 0 167,000

○율목어린이공원 공영주차장 조성사업
167,000

02 감리비 33,000 0 33,000

○율목어린이공원 공영주차장 조성사업
33,000

신흥동 공영주차장 조성사업(숭인지하차도 및 연결도로
공사 주민지원사업)

48,000 0 48,000

401 시설비및부대비 48,000 0 48,000

01 시설비 44,000 0 44,000

○신흥동 공영주차장 조성사업
44,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○신흥동 공영주차장 조성사업
4,000

도원동 주거지역 공영주차장 조성사업(숭인지하차도 및
연결도로 공사 주민지원사업)

42,000 0 42,000

401 시설비및부대비 42,000 0 42,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○도원동 주거지역 공영주차장 조성사업
40,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000
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19,500,000원

265,000,000원

167,000,000원

33,000,000원

44,000,000원

4,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통운수과
정책: 교통질서 확립 및 시설확충
단위: 공영주차장 조성(주차장) (단위:천원)

○도원동 주거지역 공영주차장 조성사업
2,000
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2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 주차장 전체

부서: 교통과
정책: 행정운영경비(교통과)
단위: 인력운영비(주차장) (단위:천원)

교통과 5,008,780 1,415,147 3,593,633

시 6,000

구 5,002,780

행정운영경비(교통과) 287,424 267,666 19,758

인력운영비(주차장) 287,424 267,666 19,758

주차단속원 226,498 212,717 13,781

101 인건비 223,618 209,837 13,781

02 기타직보수 223,618 209,837 13,781

○시간선택제임기제(마급 8명) 223,618

―기본급 154,272

―가족수당 9,600

―시간외근무수당
27,706

―정액급식비 8,064

―연가보상비

3,096

―특수직무수당
10,800

―직급보조비 10,080

204 직무수행경비 2,880 2,880 0

02 특정업무경비 2,880 2,880 0

○대민활동비(시간선택제임기제(마급 8명))
2,880

부설주차장 업무 처리 60,926 54,949 5,977

101 인건비 60,401 54,424 5,977

02 기타직보수 60,401 54,424 5,977

○시간선택제임기제(다급) 60,401

―기본급 42,371

―가족수당 1,200

―정액급식비 1,680

―시간외근무수당
9,101

―연가보상비
851

―특수직무수당
3,255

―직급보조비 1,943

204 직무수행경비 525 525 0

02 특정업무경비 525 525 0

○대민활동비(시간선택제임기제(다급))
525

교통질서확립 및 시설확충(영종·용유) 4,721,356 1,147,481 3,573,875

시 6,000

구 4,715,356
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1,607,000원*8명*12월

100,000원*8명*12월

9,620원*30시간*8명*12월

140,000원*24/40*8명*12월

1,607,000원*84%*86%*1/30*1/4.8*48시간*8명

1,607,000원*40/24*84%*5%*8명*12월

175,000원*24/40*8명*12월

50,000원*24/40*8명*12월

3,530,910원*1명*12월

100,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

11,319원*67시간*1명*12월

3,530,910원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1명

3,530,910원*40/35*84%*8%*1명*12월

185,000원*35/40*1명*12월

50,000원*35/40*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서확립 및 시설확충(영종·용유)
단위: 주정차질서확립(영종·용유)(주차장)(주차장) (단위:천원)

주정차질서확립(영종·용유)(주차장)(주차장) 304,160 314,448 △10,288

불법 주·정차 단속(영종·용유) 58,260 57,760 500

201 일반운영비 52,500 52,000 500

01 사무관리비 24,640 24,640 0

○일반수용비 16,000

―인쇄물(계고장, 스티커, 스티커롤 등) 제
작 및 단속물품 구입 8,000

―불법 주·정차 예방 홍보 현수막 제작
8,000

○급량비 3,840

―시간선택제임기제(마급)
3,840

○임차료 4,800

―견인차량 임차료 4,800

02 공공운영비 27,860 27,360 500

○공공요금 및 제세 6,100

―자동차세 2,500

―자동차보험료 3,600

○차량선박비 16,000

―불법 주·정차 단속차량 유지비(유류 및
수리비) 16,000

○시설장비유지비 5,760

―실시간 스마트폰 단속 통신료 및 유지비
5,760

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○기본업무수행출장여비(시간선택제임기제
마급) 5,760

단속인력 확대 운영(영종·용유) 235,400 241,688 △6,288

101 인건비 231,760 238,048 △6,288

04 기간제근로자등보수 231,760 238,048 △6,288

○주차단속 교통서포터즈 227,360

―기본급 152,666

―월차수당 7,931

―급식비 11,011

―명절휴가비 16,655

―현장근로수당 4,004

―가족수당 12,100

―건강보험 8,175

―국민연금 9,197

―고용보험 3,577

―산재보험 2,044

○피복비 4,400
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8,000,000원

40,000원*200개

8,000원*8명*5회*12월

60,000원*80대

500,000원*5대

900,000원*4대

3,200,000원*5대

120,000원*4대*12월

60,000원*8명*12월

1,261,700원*11명*11월

72,100원*11명*10일

91,000원*11명*11월

757,010원*11명*2회

45,500원*8명*11월

100,000원*11명*11월

204,367,000원*4%

204,367,000원*4.5%

204,367,000원*1.75%

204,367,000원*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서확립 및 시설확충(영종·용유)
단위: 주정차질서확립(영종·용유)(주차장)(주차장) (단위:천원)

―주차단속 교통서포터즈 근무복
4,400

201 일반운영비 3,640 3,640 0

01 사무관리비 3,640 3,640 0

○피복비 1,600

―주차단속원(시간선택제임기제) 근무복
1,600

○주차단속 상황실 운영비
840

○단속반실 불법주정차단속업무용 전산소모
품(토너) 1,200

주정차금지 구역관리 10,500 15,000 △4,500

401 시설비및부대비 10,500 15,000 △4,500

01 시설비 10,500 15,000 △4,500

○주정차금지구역 정비 및 개선 노면표시 확
대 10,500

공영주차장 조성(영종·용유)(주차장) 4,417,196 833,033 3,584,163

시 6,000

구 4,411,196

공영주차장 유지관리(영종·용유) 376,674 235,033 141,641

201 일반운영비 69,410 68,812 598

01 사무관리비 53,330 59,212 △5,882

○시간선택제임기제(다급) 매식비
480

○을왕리 임시공영주차장 임차료
52,850

02 공공운영비 16,080 9,600 6,480

○공영주차장 공공요금(전기 요금 등)
16,080

202 여비 720 720 0

01 국내여비 720 720 0

○기본업무수행출장여비(시간선택제임기제
다급) 720

308 자치단체등이전 111,082 65,051 46,031

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 111,082 65,051 46,031

○공영주차장 운영 111,082

401 시설비및부대비 195,462 100,450 95,012

01 시설비 195,012 100,000 95,012

○공영주차장 시설물 설치 및 유지 195,012

―공영주차장 수시정비비
100,000

―임시공영주차장 설치 및 원상회복
95,012

03 시설부대비 450 450 0

○공영주차장 수시정비비 450
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200,000원*11명*2회

200,000원*8명

70,000원*12월

600,000원*2회

10,500,000원

8,000원*1명*5회*12월

52,850,000원

1,340,000원*12월

60,000원*1명*12월

111,082,000원

100,000,000원

95,012,000원

450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서확립 및 시설확충(영종·용유)
단위: 공영주차장 조성(영종·용유)(주차장) (단위:천원)

영종역 일원 공영주차장 확충사업 3,899,082 0 3,899,082

401 시설비및부대비 3,899,082 0 3,899,082

01 시설비 3,895,194 0 3,895,194

○영종역 일원 공영주차장 확충사업
3,895,194

03 시설부대비 3,888 0 3,888

○영종역 일원 공영주차장 확충사업
3,888

부설주차장 개방지원 12,000 0 12,000

시 6,000

구 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

시 6,000

구 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○부설주차장 개방보조금 12,000

시 6,000

구 6,000

공영주차장 화장실 유지·관리 129,440 0 129,440

201 일반운영비 19,440 0 19,440

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○공중화장실 소모품 구입
6,000

02 공공운영비 13,440 0 13,440

○공영주차장 공공요금(전기요금 등)
1,440

○분뇨처리비 12,000

307 민간이전 110,000 0 110,000

05 민간위탁금 110,000 0 110,000

○공중화장실 청소 및 관리 용역
110,000
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3,895,193,750원

3,888,000원

12,000,000원

500,000원*12월

120,000원*12월

12,000,000원

110,000,000원


